Ira August.
Epist. ad
Dard. &
Schola. lib.
1. sentent.
dist. 37.

Christus homo supernaturaliter vna est cū Deo persona, extra autem hominem Christum, nullus est Deus: Ergo possit vbiq; esse Deus, & omnia intus & extra plena esse Christo etiã secundum humanitatem, non quidem primo

CHRISTI CONSIDERATIONE. 35

primo atque comprehensibili, sed supernaturali & diuino modo: quia vbi-
 cunque Christus est secundum di-
 uinitatem, ibi est naturaliter diuina
 persona, & est naturaliter & persona-
 liter ibi. Ergo etiam ibi est vt homo.
 Non enim duæ distinctæ sunt perso-
 næ, sed vna, adeò vt dato aliquo loco
 vbi esset Deus, & non etiam ipse ho-
 mo, dissoluta statim foret personæ v-
 nitas, quam verè tunc dici posset, Hic
 est Deus qui non est nec fuit homo.
 Item, Humanitas Christi considerã-
 da est (ait) extra & super omnes crea-
 turas simpliciter, in ipsa diuinitate, At
 que hinc iudicat & infert fides, Extra
 creaturas nihil est quàm Deus, Et hu-
 manitas Christi secundū hoc est etiã
 extra creaturas, Ergo necesse est, vt sit
 vbi-
 cunque Deus, & hoc nunquam
 fallit. Essentialiter quidem non po-
 test esse Deus, sed quoniam supernè
 extra omnes creaturas essentiali Deo
 cohæret, & ibi est, vbi Deus est, sequi-
 tur, quòd ad min⁹ sit personaliter De-
 us, & consequenter etiã vbiq; in omni-
 bus locis vbi est Deus. Et alibi, Verbū

Personali-
 tas est à ver-
 bo, nō à na-
 tura assum-
 pra, que ipsa
 mensuratur
 sua naturā
 assumptā ex-
 cedit. Bona-
 vent. lib. 3.
 dist. 10. art.
 1. quæst. 2.

I I.
 Talis imagi-
 natio Euti-
 Huius argu-
 menti nec co-
 hærent ter-
 mini, nec
 constat cō-
 sequētia. So-
 queretur. n.
 humanita-
 tē Christi,
 in ipsa vnio-
 ne non esse
 creaturam.
 Aliter idem
 ipse D. Lu-
 the in disp.
 de commu-
 idiomatum
 Anno 1543.
 cont. Suē &
 feidt. In an-
 not. in Ec-
 clesiast.

Dei nō segregatur à carne. Vbi De⁹ est,
 Ad hoc re- ibi & caro Christi est. Sed De⁹ est vbi-
 spondent q; Ergo & Christ⁹ quoq; vbiq; est. Hęc
 Schola. li. 3. D. Lutheri sunt, quæ certè sic intelli-
 sent. dist. 22 gatur oportet, vt humana natura, quę
 admodū nō est ipse λόγος, (sed τὸ λόγος
 vnita, sic ipsa nō sit vbiq;, sed cū ea na-
 tura quæ est vbiq; nec alio modo dica-
 tur assūptus ille homo esse vbiq;, quā
 quo modo dicitur esse Deus, nempe
 κατ' ἄλλο, siue quatenus hypostaticè in
 persona τὸ λόγος subsistit. Hęc autē ex
 plicādi huius mysterij ratio sana &
 orthodoxa nihil prorsus istos iuuat, qui
 humanitatē ipsam docēt realiter esse
 vbiq; præsentē. quoniā cōmunicatio-
 nē idiomatū nō in persona duntaxat
 (quod & nos concedimus) verū etiā
 in ipsamet humana natura, inuecto
 illo suo fictitio omni maiestatis por-
 tento, realem esse ponunt, quod nul-
 lus vnquam sanæ mentis homo ipsis
 largietur. Quòd si fortè D. Lutherum
 aliter sensisse contendunt, viderint
 quomodo cū Dei Verbo, cū Patribus,
 aut seipso denique concilient.
 Certè si quis in hoc genere argu-
 menti

menti refutando operam ponere vellet, nihil esset ei facilius quàm horum hominum vanitatem deregere, qui sua perniciosissima commenta, aduersus omnium ætatum Ecclesiæ consensum, sub Lutheri nomine & auctoritate obtrudere conantur, cuius tamē ipsimet doctrinam conuellunt, & Papisicæ magiæ imprudenter arguunt.

Ita enim pronuntiant, *Non posse crimen*

Papisicæ magiæ effugere, qui veritatis Cæna

Domini verbis, Hoc est corpus meum, tribu-

ant vim adducendi seu faciendi præsens cor-

pus Christi, quū credi oporteat, Christum cor-

pori suo verè in Cæna præsentem esse, priusquàm

verba Cænae recitentur. Quid hic audio?

Desijt vt intelligo, præsentia corpo-

ris Christi in pane amplius miraculo-

sa haberi, quæ tamē permultis iam an-

nis solius miraculi & specialis cuius-

dam potentia verborum Christi præ-

textu, falsò credita & defensa fuit.

Quid verò de his D. Lutherus? An nò

sola verborum Christi virtute, eaque

quasi vnica, & nulla alia causa,

hanc in pane præsentiam effici, & cre-

di ab omnibus atque pro eo haberi

Brentius in
Recog. Jac.
And. in pro
to. Heidel.
fol. 287.

Octavo To
mo Ienensi,
fol. 375.

vult, qui hac parte cum Papistis senti-
 tiat? Denique quid iudicaturi sunt de
 Heshuffio & cæteris qui tantū ex ver-
 bis institutionis, & quo sensu dixerit
 Christus, Hoc est corpus meū, de præ-
 sentia ipsius statuendum esse, & extra
 oleas vagari scribunt eos, qui i rixas de
 vbiuitate immiscēt? Taceo quomo-

Luth. cau- do istæ cum sacramentali vnione,
sam præsen- quam Lutherus docet, consentiant.
tiæ esse do- & quòd seipso magicarum præstigia-
ctet Vnionē rum reos faciant vbiuista, quibus o-
sacramenta lim Ecclesiam miserè se fascinasse fate-
lè, Ergo ex- ri necesse habent, vt qui antea corpo-
tra eam nul- ris Christi præsentiam, verbo contine-
la est præ- ri & conseruari, atque hoc modo per
sentia. verbum ad panem adferri, & præsentii
Syngrama exhibitione verbi præsentari & distri-
Theol. Sue- bui, nec aliter panem corpus esse, quā
uia: & Brët. qua verbum ad nos corpus adfert, ex
epist. ad Bu- orthodoxa se fide docere videri volu-
cerum. erint. Neque hic executio, qualem de
Quid respō- patribus hoc suo iudicio censuram fe-
debūt The- rant, si quoties post recitata Cœnæ
ophylacto? verba, panē corp^o Christi esse seu fieri,
Ambrosio? aut operatorio sermone, & efficiente
 inuisibiliter spiritu Dei, panem in cor-
 pus

pus Christi mutari seu, conuerri: & pa- Cypriano?
nem nō effigie, sed natura mutatum,
omnipotentia Verbi factum esse car-
nem tradunt, credendi sunt statim de
corporali præsentia sentire. Et tamen
tam ingenua est horum hominū sim-
plicitas, vt D. Lutheri & Patrum do-
ctrinæ defensores ab hominibus habe-
ri velint.

Sed nunc obsecro videamus, quo-
modo superiora Lutheri cum Schola- D. Lutheri
sticorum doctrina, quos sententiæ sue sententia
authores laudat, & quasi rectè in hoc non cōsen-
sentientes commendat, consentiant. tit cū Scho-
lasticis.

Equidem quod ad id attinet, quod D.
Lutherus ait, Christum Deum plures
modos quàm localem habere, quibus
possit alicubi esse, scio tam incircum-
spectè in hac re nunquam esse loquu-
tos Scholasticos. Quamuis enim hos- Omnes tres
ce tres modos faciant, quibus ea quæ modi non
sunt, pro sua quæq; natura & cōditio- conueniūt
ne, alicubi esse definiunt: tamen vt vna vni rei.

eademq; res, omnibus hisce modis sit
vel esse possit, propter incompatibi-
lem, quam includunt repugnantiam, Lib. 1. sent.
nemo Scholasticos docuisse bona fide dist. 37.

audebit affirmare. Localem enim corporibus etiã gloriosis, a deo q; ipsi corpori Christi in cælo: definitiuum spiritibus, & quidem vno tantum loco: repletiuum verò modum soli atque vni Deo, qui incommunicabili proprietate sua sit illocalis & incircūscriptus, tantum cōpetere, omnes constanter tradunt. Itaque illa Lutheri quæstio, An Deus plures modos habeat, quib. possit facere eandem rem alicubi esse, omninò extra scopum. Quæritur enim de potentia Dei ordinata, & cuius voluntas est testificata in Verbo, non de ea quæ ignoratur. Sic autem ex Innocentio de diuinitate & hæritate Christi, & vtriusque essendi modis, sentiunt Scholastici. Quemadmodum filius Dei secundum essentiam est in omnib. secundum gratiã in sanctis, & per vniõnem in homine Christo: sic corpus ipsius localiter est in cælo, Personaliter in Verbo, & vbiq; per communicationẽ idiomatum: & sacramentaliter in Eucharistia. Quamuis autem hic sacramentalis essendi modus, p. ratione signorum, hoc est, quomodo res vniuntur

Sola Diuinitas illocalis.

Seuerianus apud Theod. dial. 2.

Scholastici li. 3. sent. dist. 32. & libr. 4. dist. 10. Vbi Bonauent.

Aug. epist. ad Darda.

Bona. li. 4. dist. 1. qu. 2. & 3. & li. 1. dist. 37.

CHRISTI CONSIDERATIONE. 41

tur signis, secundum intentionem instituentis, rectè possit explicari (quatenus videlicet ea, quæ exterius in sacramenti figura, specie seu imagine fi-
 unt, ipsa rerū veritate & præsentia, in-
 terius per fidē accipiuntur, vt vetus re-
 ctè sensit ecclia) tamē aliter hæc sunt, ex malè præiudicato postea transsubstantiationis dogmate, per Scholasticos intellecta : sed ita, vt in hoc sacramentali essendi modo, corpus Christi à quātitatis & formę suæ dimensione, velut pprietatibus suis, nequaquā velint esse abstractū, sicut sentiunt isti Vbiq̄-
 stæ. Esse enim, si per se intelligatur, in vno loco, docēt quo definitur, sed quæ plura sunt, quæ plurib. in locis, vbi fit Eucharistia, in ipsum conuertuntur, idè non quidem immensè & vbiq; vt Deum, nec tamē omninò circumscriptiuè, vt aliud quodlibet corpus & indiuiduum, sed medio quodam modo pluribus in Eucharistia locis tantū esse docent. Hæc autem opinor, intelligunt oēs quàm latissimè à superiore D. Lutheri explicatione modorum distare. Inde mirum videri potest, quomodo

Vnio sacramentalis.

modo suæ sententiæ patrociniū à Scholasticis, quos manifestè secū pugnantēs habet, petere voluerit. Mihi planè verisimile fit, hæc ei calore & vehementia disputationis excidisse. Nā & anno postea trigesimo octauo, cum VVittebergæ VValdensium Apologia, eo approbante, ederetur, constat ab eo admissum fuisse duplicem essendi modum, quem rectè ex scriptura explicant VValdenses, corporalem videlicet & spiritualem, quamuis hoc priori suæ sententiæ euidenter repugnare non ignoraret.

Videatur
Apologia
in loco de
Sacramen-
tis, & Coe-
na.

Simplex es-
sendi mod⁹
apud VVal-
denses.

Bonauent.
lib. 3. dist.
9. qu. 1. &
Gabr. ibid.
conclu. 4.

Cyrl. in A.
pol. defens.
Anath. 4.

Extat verò & apud Scholasticos, triplex carnis seu humanitatis Christi cōsideratio, sed quæ nihilò magis cum istorum Vbiquistarum dogmate consentiat. Primò enim considerari aiunt humanam Christi naturam per se, & extra vnionem, vt est excellentissima & diuinissima creatura rationalis, cōdita sine peccato, quæ sibi relicta, hoc est, si in vnitatem personæ cum Verbo assumpta non esset, suam in propriæ naturæ personæ (vt Petrus & alij homines) haberet substantiam, qualem

scor-

CHRISTI CONSIDERATIONE. 43

scorsim à Deo Verbo, ex Maria natum
 hominem, quamuis verbo per inhabi-
 tationem & authoritatis dignitatem
 vnitum, malè docebat Nestorius. Alio
 & secundo modo considerari dicunt,
 vt vnitam, & subsistentem in Verbo,
 quo considerationis modo, sicut pro-
 pter hanc in personæ vnitatem Verbi, p-
 priam humanitatem, Deus est homo:
 ita etiam vicissim Homo est Deus, &
 vna est vtriusq; adoratio. Tertiò autè
 & quasi medio quodam modo consi-
 derari vt vnitam docent pro ratione
 nature creatæ, quæ non est Deus, quã-
 uis sit exaltata in gratia & gloria, super
 omnes animas beatorum. Hosce verò
 posteriores duos modos, eruditè dis-
 cernunt Scholastici, secundum dupli-
 cem vnionis gratiam. Priore enim mo-
 do (aiunt) in vnitatem personæ cum Ver-
 bo, considerata humanitas Christi, e-
 leuatur super omnem statum creatu-
 ræ, vt sit vnigenitus Patris, ab æterno
 & essentia Deus, non tamen in se siue
 ratione sui, sed in persona Verbi, cuius
 per assumptionem propria facta est hu-
 manitas. Altero autem ac posteriore
 modo

II.

Cyrrill. in
 defens. 2. A.
 nath. concil.
 Ephes.

III.

Bonavent.
 lib. 3. dist. 7.
 q. 2. art. 3. &
 dist. 13. Gas-
 briel. dist.
 1. q. 2.

modo considerata, non exit neq; eleuatur vltra terminos creature, nec mutatur quod attinet ad substantialia ipsius, hoc est, vt Ambrosi⁹ & Theodoretus aiunt, manet certis suæ naturæ

Gabriel. li. 3. distin. 9. conclu. 3. & Bonauent. q. 1. & dist. 13. art. 1. q. 2. Ad Orientales Theo. Dial. 2.

circūscripta limitib. Quomocunq; enim, etiam vt Verbi ppria, humanitas & natura consideretur, semper est & manet creatura, à Deo realiter & essentialiter distincta. Sic itaque Cyrilus: *Per incarnationis modum, & vnionem inseparabilem Caro est caro, non diuinitas, etiamsi facta est Dei caro, similiter Verbum Deus est, non caro, etiamsi propriam fecit carnem per dispensationem.* Et Augustinus: *Secundum quod Verbum homo factus est, non minor tantum Patre, sed & in eadem carne factus est Angelis minor.* Et Fulgentius: *In deifica illa vnione, vera Christi humanitas, naturalem prorsus retinuit nostri generis veritatem.* Et Theodoretus ex Apollinari: *Inuisibile, simplex & immensum, corpori vnitum, nihilominus manet inuisibile & simplex, nec iisdem terminis, quibus corpus, continetur: sed corpus manens in propria natura & mensura, vnitur Deo secundum viuificationem.* Non enim Christi corpus.

copulatio cum corpore, mutat corporis naturam.

Falsum est ergo, quod somniant isti Vbiquistæ, nempe humanitatem Christi, etiam qua humanitas est, in vnione personali consideratam, absolute & simpliciter ab omnibus differre creaturis. Falsum est illud, quod in hac vnione duarum naturarum, Homo ratione suæ propriæ naturæ, sit personaliter, ratione verò diuinæ essentialiter Deus. Nam per relationem & dependentiam, quam in hac vnione humana natura habet ad Verbum, in quo personaliter subsistit, non desinit esse creatura, & caro de carne nostra, neque hoc reali discrimine in se distat à tota suæ naturæ specie. Quomodo enim aliàs, quæ ei vt homini conueniunt, humanitati nostræ, quam propter nos assumpsit, possent accommodari, vt docet Cyrillus? Aut quod in eo nostrum est, ab eo, quod Verbi est proprium separari, vt scribit Ambrosius? Nec vni seu assumi in vnitatem personæ Verbi, est fieri personam, sed ab assumente per-

Iaco. And.
contra Be-
zam. fol 53.

Gab. dist. 1.
quæst. 1.

Li. 10. Tho
sau. cap. 1.

Fulgent. II.
de incar. &
grat. ca. 5.

te persona sustentari. Alioqui personam in Christo per vnionem cepisse fatendum esset. Contrarium autem

De fid. ad docet Augustinus, quum ait, *Christus in*
 Pet. capi. 2. *forma Dei quod creator est, commune habens*
 li. 1. de Tri. *cum Patre & Spiritu sancto, Formam serui se-*
 cap. 7. For- *cundum quam creatus est, solus habet persona-*
 ma Dei cō- *liter in seipso. Item, Quia forma Dei, Formā*
 munis cum *serui accepit, vtrumq; Deus est, vtrumque ho-*
 Patre. *mo, sed vtrumque Deus, per accipientem & as-*
 Forma ser- *sumendum Deum, vtrumq; homo, propter acce-*
 ui persona- *ptum hominem. Et Hieronymus: Verbum*
 liter est in *Deus est, non caro assumpta. Sed hæc pro-*
 Verbo. *lixius & accuratius à Scholasticis expli-*
 Magist. sen *cata legi possunt, qui istorum imagi-*
 ten. li. 3. di- *nationibus, quibus veram personalis*
 stinct. 7. *vnionis rationem obscurant, probè &*

Bona. &

Gab. libr. 3.

distin. 22. &

dist. 13 q. 2.

ingeniosè respondent. Quoniā enim
 (aiunt) in ipsa vnione duarum natura-
 rum, Hypostasis seu persona Christi,
 quæ vtriq; naturæ subsistit incircum-
 scripta infinitate sua, excedit naturā
 assumptam, cuius in tempore facta est
 persona, idè non est consequens, vt
 quæ hoc modo in vna hypostasi subsi-
 stunt, & vnita sint simul coæterna, &
 concomitanter sint vbiq; seu in omni
 loco.

CHRISTI CONSIDERATIONE. 47

loco. Ab altera enim natura habet ab altera natura inest, aeterno suum esse persona Verbi: altera natura adhæret personæ ra ei ex tēpore adhærere cœpit per assumptionē, ad eiusmodi personę subsistentiam. Et hoc ipsum est quod Augustinus dixit: *Non est consequens, ut quod in Deo est, sit ubique ut Deus.* Semper enim manet incommunicabilis veritas humanę naturę, quam sibi unitam diuinitas gerit. Et Theodoretus, *Christi persona omnes vtriusque nature proprietates recipit propter unionem, Vnicuique autem nature a conuenientia assignantur.* Itaque, contra quam isti sentiunt, in ipsa quoque vnione seu assumptione in personam Verbi considerata humanitas Christi, non est ratione naturę suę personaliter Deus, Creator, & incircumscripta, quę neq; loci spacio neq; proprietate suę substantiæ finiatur: sed est & manet creatura, circūscripta, & nostrę naturę *μορφή*. Sic enim sedet ad dexteram Patris in carne nostra, hoc est (ut Augustinus ait) in nostrę unitate & proprietate naturę Christus. Et manifesta humanę naturę destructio est, carnē Christi (quatenus caro, & altera personæ

Altera natura inest, altera adhæret personæ Verbi.

Ad Dardana. num ca. 56. de fid. ad Petr. cap. 2.

Dial. 3.

Ut in ipsa vnionis maiestate caro differt à Verbo, ita manet vera creatura.

Vbiquistarum perfectio, est destructio humanę naturę. Thess. Tubin. 24.

sonæ ipsius natura est, perpetuoq; di-
 scrimine ab ipsa Verbi diuinitate di-
 stat) aliter considerare & animo con-
 cipere, quàm ipsemet nos Christus do-
 cuerit, inquit, Palpate & videte spi-

ritus carnem & ossa non habet. Hoc e-
 nim argumento, vt rectè monet Augu-
 stinus, veram nostri generis carnem
 probare voluit.

Atq; vtinam hæc tandem diligen-
 tius expendant qui ἀκριβολογίας ἐπιπα-
 ράδοξα ex libris contentionum D. Lu-
 theri colligunt. Scholastici ex verbis
 Cœnæ Domini veritatē carnis, quam
 nobiscum cōmunem habet Christus,
 in qua sacrificium peregit, & cuius cō-
 munione vnum cum eo corpus & mē-
 bra ipsius efficimur, aduersus hæreti-
 cos probare nituntur. Vbi quistæ verò
 contra carnem Christi non eo modo,
 quo in se suaque natura & substantia
 consideratur, eiusque veritas asseri-
 tur, & quomodo conformes ei efficie-
 mur, sed per modum communicatæ
 maiestatis; qua personaliter Deus, &
 nullo modo circumscripta est, sed sim-
 pliciter ab omnibus distincta creatu-
 ris